
COMUNE DI S. ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIAMUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

PARTITA I.V.A. 00347890832
Tel./Fax 0942 756947

E mail :pmsantalessios@alice.it
PEC: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

Oggetto : Rimozione natanti ,relitti di imbarcazioni ,carrelli e similari depositati nelle aiuole, sui
marciapiedi , sulla carreggiata e sulle scivole di accesso alla spiaggia della via

Lungomare

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA

Premesso:
Che nel periodo invernale a causa delle mareggiate che·colpiscono il nostro territorio molte barche,
relitti di imbarcazioni,carrelli e similari, vengono depositati nelle aiuole, sui marciapiedi sulla
carreggiata e sulle scivole di accesso alla della via Lungomare;
Che tale situazione costituisce pericolo per la circolazione veicolare e pedonale ;
Che molte di queste imbarcazioni sono diventate ricettacolo di rifiuti di ogni genere che possono
creare inconvenienti igienico sanitari;
Considerato che il nostro Comune è un Ente a forte vocazione turistica e pertanto la presenza
indiscriminata delle imbarcazioni sulla via Lungomare costituisce fonte di degrado all'immagine
del paese;
Ritenuto pertanto di dover emettere apposito provvedimento per procedere alla rimozione dei
natanti ,dei relitti di imbarcazioni ,dei carrelli e similari depositati nelle aiuole, sui marciapiedi e
sulla carreggiata della via Lungomare. ,
Vista la determina sindacale n. 17 del 31/12/2018 , di nomina dello scrivente a Responsabile dell'Area di
Vigilanza;
Visto il D.L.285/92 (Nuovo Codice della Strada) e successive modificazioni;
Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
Visto il D.L.gs.vo n. 267/2000 e s.m.i.
Vista la L.R. n. 23/98;_____,_ -------- -- -------------
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

ORDINA

1) Ai proprietari dei natanti, dei relitti di imbarcazioni ,dei carrelli e similari depositati nelle
aiuole, sui marciapiedi , sulla carreggiata e sulle scivole di accesso alla spiaggia della via
Lungomare di provvedere alla rimozione degli stessi entro e non oltre il 06/06/2020;

2) In caso di inottemperanza alla presente Ordinanza ,l'Ufficio di Polizia Municipale
provvederà alla rimozione delle imbarcazioni,con spese di rimozione e deposito a carico dei
responsabili solidali. I natanti rimossi saranno dati in custodia alla ditta che proce_derà alla
rimozione.

3) Ai responsabili solidali , oltre alle spese di cui al punto 2 verrà irrogata una sanzione
amministrativa pecuniaria da€ 25,00 a€ 500,00 . Per tale sanzione è ammesso il pagamento
in misura ridotta pari ad€ 50,00 .

4) Per tutti i natanti, i relitti di imbarcazioni , i carrelli e similari rimossi e non rivendicati
troverà applicazione quanto previsto dal Codice Civile.



DISPONE
-La pubblicazione del presente atto all'albo pretorio one-line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi

·- L'apposizione di avviso relativo ai contenuti della presente Ordinanza su ogni natante depositato
sulla via Lungomare.
Il Comando Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza.
Copia del presente atto deve essere trasmessa al Sindaco, al Responsabile dell'Area Tecnica al
Comando Stazione Carabinieri di S.Alessio Siculo.

AVVERTE
Che.avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso :-, . :; ::•c._·,:,,:- r; :e, ,. ,··, .

1) Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale
sezione staccata di Catania ;

2) Entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Regione Sicilia;
Dalla Residenza Municipale lì O 1/06/2020


